57RS0023-01-2023-002875-97 № 1-267/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

7 июля 2023 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего Третьякова А.А.,

при секретаре Трусовой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Бирюкова Д.В., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника Лунина М.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина РФ, невоеннообязанного, с высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, студента ФГБОУ ВО ОГАУ им. Н.В. Парахина, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>. кв. 9-10, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

приказом врио начальника УМВД России по г. Орлу ФИО2 от 19.10.2016 № 306 л/с Потерпевший № 1, назначен на должность инспектора ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции), утвержденному 29.12.2022 командиром ОБППСП УМВД России по г. Орлу Г.Т.П., инспектор ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу Потерпевший №1 в соответствии с п. 4, п. 5, п. 6, п. 7, п. 9, п. 14 данного регламента вправе: при несении службы применять физическую силу, специальные средства для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоление противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в соответствии с ФЗ «О полиции»; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места; направлять (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; уполномочен составлять протоколы об административном правонарушении, предусмотренным действующим федеральным и областным законодательством, а также осуществлять административное задержание; в соответствии с п. 21, 29, 31, 32, 34, 41 которого он обязан: соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан РФ от преступных и иных противоправных посягательств, противодействовать преступности, осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обеспечивать общественный порядок на улицах; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения (в частности на маршруте патрулирования), и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных обстоятельств.

При исполнении служебных обязанностей сотрудник полиции Потерпевший №1 обязан носить форменную одежду со знаками различия, нагрудным знаком и специальным жетоном с личным номером, установленными для инспектора ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу. Сотруднику полиции Потерпевший №1 установлен ненормированный рабочий день.

Сотрудник полиции Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»), в соответствии с которым, к основным направлениям деятельности полиции относятся: 

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п. 1 ч. 1 ст. 2);

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п. 2 ч. 1 ст. 2);

- обеспечение правопорядка в общественных местах (п. 6 ч. 1 ст. 2).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», на полицию возлагается обязанность прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Согласно ст. 13 ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на неё обязанностей предоставляются следующие права: 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п. 1 ч. 1);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ (п. 14 ч. 1);

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение подразделения полиции в случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 2, п. 8, п. 13 ч. 1); 

Согласно ст. 27 ФЗ «О полиции», основные обязанности сотрудника полиции:

- выполнение служебных обязанностей в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 2 ч. 1);

- независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 2 ч. 2).

Согласно ст. 20 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: 1) для пресечения преступлений и административных правонарушений; 2) для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; 3) для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия.

Согласно ст. 20 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях: для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции.

Таким образом, инспектор ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу лейтенант полиции Потерпевший №1 на постоянной основе исполняет функции представителя власти, является должностным лицом правоохранительного органа, в том числе, наделён в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

Согласно расстановки личного состава 1 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу на 03.12.2022, утвержденного 02.12.2022 врио командира ОБППСП УМВД России по г. Орлу Л.В.А., в период с 20 ч. 00 мин. 03.12.2022 до 08 ч. 00 мин. 04.12.2022 инспектор ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу (далее - сотрудник полиции) лейтенант полиции Потерпевший №1 совместно с полицейским ППСП мобильного взвода 1 роты (по обслуживанию территории Советского района) ОБППСП УМВД России по г. Орлу (далее - сотрудник полиции) сотрудником полиции П.А.В., находились на суточном дежурстве и несли службу в составе 1 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу, в повседневной форменной одежде (форменном обмундировании) установленного образца.

03.12.2022 в период с 20 часов 30 минут до 20 часа 50 минут более точное время следственным органом не установлено, сотрудник полиции Потерпевший №1 совместно с сотрудником полиции П.А.В. осуществлял патрулирование по маршруту «военный комиссариат, ул. Октябрьская г. Орла».

В указанный период времени, находясь на маршруте патрулирования на участке местности около первого подъезда многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> л. 47 «б» увидел ФИО3 и ФИО1, которые находились в общественном месте, при этом ФИО3 употреблял алкогольную продукцию, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах.

03.12.2022 в период с 20 часов 30 минут до 20 часа 50 минут более точное время следственным органом не установлено, находясь в вышеуказанном месте, возле первого подъезда, сотрудники полиции Потерпевший №1 и П.А.В. предъявив служебные удостоверения и разъяснив причину обращения, потребовали от ФИО3 прекратить употреблять алкогольную продукцию в общественном месте, предоставить свои документы для удостоверения личности и проследовать в УМВД России по г. Орлу с ними для составления административного материала, на что ФИО3 не желая исполнять законное требование сотрудников полиции, а именно продолжить употреблять алкогольную продукцию в общественном месте, отказался предоставлять документы удостоверяющие его личность, пытался покинуть место административного правонарушения, оказывая им сопротивление, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции.

Сотрудник полиции Потерпевший №1, исполняя должностные обязанности, предупредив ФИО3 о том, что он совершает административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 20.20, ч. 1 ст.19.3 КоАП РФ, применив физическую силу в соответствии со ст. 20 ФЗ № 3 «О полиции» стал удерживать ФИО3 на земле, на участке местности около первого подъезда многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> л. 47 «б», и в соответствии со ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции» применил специальные средства (наручники).

В связи с вышеуказанными правомерными действиями сотрудника полиции Потерпевший № 1, не позднее 20 часов 50 минут 03.12.2022, у ФИО1, находящегося около первого подъезда дома 47 «б» по ул. Октябрьской, г. Орла на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти – сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 03.12.2022 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 00 минут более точное время следственным органом не установлено, находясь на участке местности около первого подъезда дома 47 «б» по ул. Октябрьской, г. Орла, испытывая неприязнь в связи с правомерными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, связанными с привлечением его отца ФИО3 к административной ответственности, и применением в отношении последнего физической силы и специальных средств (наручники), с целью воспрепятствования исполнению Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти – сотрудником органов внутренних дел, находится при исполнении своих должностных обязанностей, применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанес один удар кулаком правой руки в область лица справа сотруднику полиции Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде раны слизистой верхней губы справа, ушиб мягких тканей лица справа, не повлекшее вреда здоровью, а также нанес один удар в затылочную область головы сотруднику полиции Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль, не причинив вреда здоровью.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Кроме того, его виновность подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, поэтому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным. 

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства, а также имеется согласие государственного обвинителя и потерпевшего на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

При изучении личности установлено, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым-уполномоченным полиции и учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном и принесение извинений потерпевшему, расценивая это как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что с учетом фактических обстоятельств дела снизило его контроль за своими действиями, облегчило проявление агрессии, то есть повлияло на поведение и послужило поводом для совершения преступления, что нашло свое подтверждение.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек и относит их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу послу вступления приговора в законную силу – компакт-диск хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного следствия в сумме 9 516 рублей, отнести на счет федерального бюджета.

Уплату штрафа необходимо произвести по реквизитам: получатель – УФК по Орловской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области идентификатор 41700000000008178342, номер счета получателя 03100643000000015400, БИК 015402901, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 54701000, КБК 41711603132010000140, ОКТМО 54701000 в отделении Орел Банка России.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.А. Третьяков